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FISCAL
Taller de prácticas
 Disminución de los pagos provisionales del ISR, 
¿ya evaluó la posibilidad de solicitarla? Personas 
morales del régimen general A15

 Causas por las que pueden quedar sin efectos 
los CSD o restringirse temporalmente su uso, y no 
sea posible expedir comprobantes fiscales. Conozca 
el procedimiento para presentar una aclaración o 
para obtener uno nuevo A25

Información de Trascendencia
 Plazos que vencen para cumplir determinadas 
obligaciones fiscales, en julio de 2024 A36

 Primera Resolución de modificaciones a la RMF 
para 2024. Comentarios A40

Consultas de Nuestros Lectores
 ¿Para calcular los pagos provisionales del ISR 
de 2024 de las personas morales del régimen 
general de ley, quiénes pueden aplicar el estímulo 
fiscal por deducción inmediata de la inversión de 
bienes nuevos o usados de activo fijo? A46

 ¿Cómo deben ajustar las personas morales del 
régimen general de ley los ingresos nominales en 
el formato electrónico de los pagos provisionales 
del ISR de 2024, para requisitar correctamente la 
ganancia en venta de activo fijo? A47

 ¿Los empleadores pueden acreditar contra 
el ISR propio o el retenido a terceros el subsidio 
para el empleo pagado indebidamente a los 
trabajadores en mayo de 2024? A48

 ¿El SAT puede restringir temporalmente el uso 
del CSD de una persona física del Resico que 
no ha presentado la declaración anual de 2023? A49

Tesis Selectas
 Devolución automática del ISR. La autoridad 
no está obligada a verificar que el contribuyente 
es titular de la cuenta CLABE facilitada en la 
declaración. Jurisprudencia de la SCJN A50

Calendario de Obligaciones
 Personas morales

 Julio de 2024 A53

 Personas físicas

 Julio de 2024 A54

Indicadores A55
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Abreviaturas utilizadas:
Afore Administradora de fondos 

para el retiro
AGA  Administración General de 

Aduanas
CFF  Código Fiscal de la Federa-

ción
CPEUM Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos
CURP Clave Unica de Registro de 

Población
DOF  Diario Oficial de la Federa-

ción
DTA  Derecho de trámite aduanero
Ecex  Empresas de comercio 

exterior autorizadas por la 
Secretaría de Economía

Fiel  Firma electrónica avanzada
IA  Impuesto al activo
IDE Impuesto a los depósitos en 

efectivo
IEPS  Impuesto especial sobre 

producción y servicios
IETU Impuesto empresarial a tasa 

única
Immex Industria manufacturera, 

maquiladora y de servicios 
de exportación

IMSS  Instituto Mexicano del 
Seguro Social

Infonavit Instituto del Fondo Nacional 
de la Vivienda para los 
Trabajadores

INPC  Indice Nacional de Precios 

al Consumidor
ISAN  Impuesto sobre automóviles 

nuevos
ISR   Impuesto sobre la renta
IVA  Impuesto al valor agregado
LA  Ley Aduanera
LCE  Ley de Comercio Exterior
LFDC Ley Federal de los Dere-

chos del Contribuyente
LFPCA  Ley Federal de Proce-

dimiento Contencioso 
Administrativo

LFT  Ley Federal del Trabajo
LIF  Ley de Ingresos de la 

Federación
LSS  Ley del Seguro Social
Pitex  Programa de importación 

temporal para producir 
artículos de exportación 

PTU  Participación de los trabaja-
dores en las utilidades de la 
empresa

Racerf  Reglamento de la Ley del 
Seguro Social en materia 
de afiliación, clasificación 
de empresas, recaudación y 
fiscalización

RGCE Reglas generales de 
comercio exterior

Refipres Regímenes fiscales prefe-
rentes

RFA  Resolución de facilidades 
administrativas 

RFC  Registro Federal de Contri-

buyentes
RMF  Resolución Miscelánea 

Fiscal
RPM Reglamento de prestacio-

nes médicas del IMSS
SAAI  Sistema Automatizado 

Aduanero Integral
SAR Sistema de Ahorro para el 

Retiro
SAT Servicio de Administración 

Tributaria
SCJN  Suprema Corte de Justicia 

de la Nación
SE  Secretaría de Economía
SHCP  Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público
SMG  Salario mínimo general 

STPS  Secretaría del Trabajo y 
Previsión Social

SUA  Sistema Unico de Autode-
terminación

TFJA  Tribunal Federal de Justicia 
Administrativa

TIGIE  Tarifa de la Ley de los 
Impuestos Generales de 
Importación y Exportación

TLCAN  Tratado de Libre Comercio 
de América del Norte
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LEGAL-EMPRESARIAL
Taller de prácticas
 Documento de transporte para mercancías 
peligrosas. Conozca los principales aspectos que 
establece la NOM-043-SCT-SEMAR-ARTF-2023 B1

Información de Trascendencia
 Se publica reforma al artículo 3o. de la Ley 
de Migración B8

 Se da a conocer la NOM-008-NUCL-2024, 
relativa a los límites de contaminación radiactiva B9

 Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras. 

Se publican reformas para actualizar la denominación 
de las secretarías B9

Consultas de Nuestros Lectores
 ¿Si cambia el dueño de un bien arrendado, 
subsistirá el arrendamiento existente? B10

COMERCIO EXTERIOR
Información de Trascendencia
 Primera Resolución de modificaciones a las 
RGCE para 2024. Se publica en el DOF B11

Indicador B12

LABORAL
Taller de prácticas
 Herramientas o instrumentos de trabajo. Su 
otorgamiento es un derecho del trabajador C1

Información de Trascendencia
 Oficina estatal del Centro Federal de Conciliación 
y Registro Laboral en el Estado de Guerrero. Se 
reanudan actividades C6

Consultas de Nuestros Lectores
 ¿En qué casos procede la modificación de las 
condiciones de trabajo? C7

Tesis Selectas
 Demanda laboral. El tribunal de trabajo carece 
de facultades para desecharla y ordenar su archivo 
cuando la prestación reclamada no es laboral C8

Indicador C10

SEGURIDAD SOCIAL
Taller de prácticas
 Personas trabajadoras independientes o por cuenta 
propia. Conozca las nuevas reglas para su incorporación C12

Información de Trascendencia
 El Infonavit publica los Lineamientos de transparencia 
y protección de datos personales C17

 El IMSS pondrá en marcha herramientas digitales 
para trámites. Se publican reformas a la LSS C18

 Reforma a la LSS que permite a los menores de 
edad por los que el asegurado tenga la patria potestad 
o tutela, ser beneficiarios del seguro de enfermedades 
y maternidad C19

Consultas de Nuestros Lectores
 ¿El patrón quedará relevado de la responsabilidad 
por riesgos de trabajo si aseguró al trabajador ante 
el IMSS? C20

Calendario de Obligaciones
 Julio de 2024 C21

Indicadores C22

LEGAL-EMPRESARIAL Y DE COMERCIO EXTERIOR

LABORAL Y DE SEGURIDAD SOCIAL
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